



09.09.2011. Nr. 1G-67

Publisko bibliotēku vadītājiem

Aicinājums iesaistīties Latvijas publisko bibliotēku attīstības projekta „Trešais tēva dēls” ietekmes novērtēšanas pētījumos

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” (turpmāk – Aģentūra) informē Jūs, ka Latvijas publisko bibliotēku attīstības projekta „Trešais tēva dēls” ietekmes novērtēšanas aktivitāšu ietvaros ir uzsākti vairāki pētījumi, lai novērtētu publisko bibliotēku sociālo un ekonomisko ietekmi un vērtību un lūdz Jūsu atbalstu šo pētījumu īstenošanā.

2011.gada martā ir uzsākts sociālās ietekmes un vērtības pētījums „Latvijas publiskās bibliotēkas un Internets: tehnoloģijas, pakalpojumi un ietekme”, kura rezultāti tiks salīdzināti ar 2007. un 2009.gadā veiktajiem pētījumiem. Pētījumu veic tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs „SKDS”.

2011.gada jūnijā ir uzsākts ekonomiskās ietekmes un vērtības pētījums „Latvijas publisko bibliotēku ekonomiskā vērtība un ietekme”, kas būs pirmais nacionālas nozīmes pētījums par bibliotēku tiešo un netiešo ekonomisko ietekmi un vērtību. Pētījumu veic tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs „SKDS” sadarbībā ar SIA „Ernst & Young Baltic”.

Pētījumu ietvaros jau ir realizētas vairākas aptaujas, tajā skaitā:

1. Reprezentatīva Latvijas iedzīvotāju, tajā skaitā bibliotēku nelietotāju, aptauja sociālās ietekmes un vērtības pētījumam;
2. Bērnu aptauja;
3. Jauniešu aptauja;
4. Plašsaziņas līdzekļu pārstāvju aptauja.

Pētījumu ietvaros ir uzsākta un pašlaik notiek reprezentatīva Latvijas iedzīvotāju aptauja ekonomiskās ietekmes un vērtības pētījumam, kuras ietvaros plānots aptaujāt reprezentatīvu iedzīvotāju (tajā skaitā bibliotēkas lietotāji un nelietotāji) izlasi katrā no Latvijas reģioniem.

Pētījumu ietvaros š.g. septembrī plānots uzsākt:

1. Publisko bibliotēku publiskās pieejas datoru lietotāju aptauju;
2. Publisko bibliotēku vadītāju aptauju;
3. Publisko bibliotēku darbinieku aptauju;
4. Pašvaldību vadītāju aptauju.

Pētījumu metodoloģiju un pirmos rezultātus no īstenojamajām un uzsāktajām aptaujām Aģentūra plāno publicēt jau š.g. oktobrī.

Aģentūra lūdz Jūs aktīvi iesaistīties pētījumu īstenošanā un atbalstīt tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru „SKDS”, kas elektroniski sazināsies ar katras publiskās bibliotēkas vadītāju un darbinieku, lai aicinātu piedalīties aptaujās.



TREŠAIS TĒVA DĒLS
publiskās bibliotēkas attīstībai

Valsts aģentūra
„Kultūras informācijas sistēmas”
Tērbatas iela 53-7, Rīga, LV 1011
+ 371 67843084, + 371 67843084
e-pasts: 3td@3td.lv
www.3td.lv

Publisko bibliotēku vadītāju un darbinieku aptauja notiks elektroniskā veidā, pieslēdzoties „SKDS” informācijas sistēmai. Jautājumi, kas nepieciešami abiem pētījumiem, ir integrēti vienā aptaujas anketā. Saiti uz aptaujas anketu savā e-pasta adresē š.g. septembrī saņems katrs bibliotēkas vadītājs un darbinieks. Gadījumā, ja Jūs vai kāds no Jūsu bibliotēkas darbiniekiem š.g. septembrī nesaņem uzaicinājumu piedalīties aptaujā, lūdzu, pārbaudiet, vai informācija par Jūsu bibliotēkas vai Jūsu bibliotēkas darbinieku e-pasta adresēm ir pareizi norādīta Kultūras Kartes informācijas sistēmā Jūsu bibliotēkas pārskata sadaļā „Cita informācija”.

Aģentūra informē, ka sociālās ietekmes un vērtības pētījuma ietvaros plānota padziļināta **publiskās pieejas datoru lietotāju aptaujāšana bibliotēkās**. Aģentūra lūdz Jūs iesaistīties un palīdzēt tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centram „SKDS” šīs aptaujas realizācijā. Š.g. septembrī katrs publiskās bibliotēkas vadītājs saņems „SKDS” lūgumu iesaistīties šajā aptaujā. Lai nodrošinātu reprezentatīvu Latvijas publisko bibliotēku lietotāju aptauju, ir izveidota datora lietotāju izlases modelis katrā konkrētā Latvijas vietā. Pētījuma veicējs „SKDS” informēs Jūs par respondentu skaitu (no 1 līdz 12 lietotājiem atkarībā no iedzīvotāju skaita un bibliotēkas lietošanas intensitātes), kuru nepieciešams aptaujāt Jūsu bibliotēkā, kā arī sniegs vēlamu respondentu raksturojumu (tautība, dzimums, vecums). Aģentūra ļoti lūdz ievērot šīs vadlīnijas, un gadījumā, ja tās nav iespējams ievērot, savlaicīgi informēt pētījuma kontaktpersonas. Aptauja notiks elektroniski – bibliotēkas vadītājs saņems e-pasta vēstuli ar saiti uz aptaujas anketām. Lūdzu, ņemiet vērā, ka katra saite ir unikāla, vienu saiti nevarē izmantot divreiz, un Jums tiks nosūtīts tik saīšu, cik datora lietotāju saskaņā ar izlases modeli ir jāaptaujā Jūsu bibliotēkā.

Aģentūra lūdz Jūsu palīdzību šīs aptaujas īstenošanā divos veidos: 1) identificēt pētījuma izlasei atbilstošus datora lietotājus Jūsu bibliotēkā un aicināt viņus piedalīties aptaujā; 2) palīdzēt lietotājiem elektroniskās anketas aizpildīšanas procesā, ja tāda nepieciešamība radīsies.

Ja saistībā ar pētījumu ietvaros plānotajām aktivitātēm Jums rodas jebkādas neskaidrības vai jautājumi, lūdzam sazināties ar Kristīni Pabērzu, projekta „Trešais tēva dēls” ietekmes novērtēšanas vadītāju (kristine.paberza@kis.gov.lv; t. 67844887) vai Ievu Strodi, pētījumu centra SKDS projektu direktori (ieva.strode@skds.lv, t. 67312876).

Ar cieņu,

Direktors

K.Pabērza, 67844887
kristine.paberza@kis.gov.lv

Armands Magone